Дело № 1 – 133/ 2017 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2017 года город Ирбит 

Ирбитский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Недокушевой О.А. 

с участием государственных обвинителей – помощников Ирбитского межрайонного прокурора Кузнецова Е.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитников Фатыховой С.Л., Черемисина А.Ю., 

при секретаре судебного заседания Деринг Ю.В., 

с участием подсудимого ФИО2, представителей потерпевших ФИО10, ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил три кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в помещение, а также совершил два покушения на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08:00 до 18:00, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, решил в нерабочее время проникнуть в магазин, расположенный в д. 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества.

Во исполнение преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:00 до 03:00, пришел к магазину, принадлежащему «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу 

<

адрес>, после чего, при помощи принесенных с собой металлических кусачек перекусил дужки двух навесных замков, на которые снизу запирались створки металлической решетки, установленной на окне магазина, после чего отогнув нижнюю часть указанных створок металлической решетки, которые были заперты сверху на навесной замок, а затем вставил найденную тут же полено между окном и створками решетки, после чего, при помощи металлических кусачек, разбил стекла в рамах окна. После этого ФИО2 пролез под отогнутыми створками металлической решетки и через образовавшиеся отверстия в рамах окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение магазина, осмотрев которое, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее «

<

данные изъяты>»:

- чайник электрический, стоимостью 800 рублей; 

- утюг электрический марки «Supra», стоимостью 710 рублей;

- электрическую мясорубку, стоимостью 2100 рублей;

- кастрюлю эмалированную, стоимостью 600 рублей; 

- 4 флакона с дихлофосом, стоимостью 55 рублей за 1 флакон, на общую сумму 220 рублей, 

- 2 пачки стирального порошка марки «Losk», стоимостью 53 рубля за 1 пачку, на сумму 106 рублей, 

- 2 пачки стирального порошка марки «Тайд», стоимостью 73 рубля за 1 пачку, на сумму 146 рублей, 

- 2 пачки стирального порошка марки «Миф», стоимостью 41 рубль за 1 пачку, на сумму 82 рубля, 

- комплект постельного белья, стоимостью 1200 рублей; 

- плед, стоимостью 750 рублей;

- плед, стоимостью 630 рублей;

- тюбик крема «детский», стоимостью 26 рублей; 

- колбасу «Новорефтинская», весом 0,320 кг, стоимостью 205 рублей за 1 кг, на сумму 65 рублей 60 копеек; 

- сервелат «Карельский», весом 0,200 кг, стоимостью 385 рублей за 1 кг, на сумму 77 рублей, 

- колбасу «Молочная», весом 0,185 кг, стоимостью 375 рублей за 1 кг, на сумму 69 рублей 38 копеек; 

- колбасу «Таганская со шпиком», весом 1,200 кг, стоимостью 295 рублей за 1кг, на сумму 354 рубля, 

- ведро с майонезом «Провансаль», стоимостью 75 рублей;

- 3 банки майонеза «Провансаль», стоимостью 26 рублей за 1 банку, на сумму 78 рублей; 

- бедра копченые куриные, весом 0,150 кг, стоимостью 295 рублей за 1 кг, на сумму 44 рубля 25 копеек; 

- 6 коробок сока «Мой», емкостью 1,45л каждая, стоимостью 67 рублей за 1 коробку, на сумму 402 рубля; 

- 6 коробок сока «Мой», емкостью 1л каждая, стоимостью 48 рублей за 1 коробку, на сумму 288 рублей; 

- 6 коробок сока «Голд», емкостью 1л каждая, стоимостью 67 рублей за 1 коробку, на сумму 402 рубля; 

- 6 коробок сока «Сады придонья», емкостью 1л каждая, стоимостью 35 рублей 1 коробку, на сумму 210 рублей; 

- 6 коробок сока «Фруктовый остров», емкостью 1л каждая, стоимостью 38 рублей за 1 коробку, на сумму 228 рублей; 

- 7 банок маринованных томатов «Золотая долина», емкостью 0,6л каждая, стоимостью 58 рублей за 1 банку, на сумму 406 рублей; 

- 6 пачек кетчупа, весом 0,440кг каждая, стоимостью 32 рубля за 1 пачку, на сумму 192 рубля; 

- 6 банок консервированной кукурузы, весом 0,370кг каждая, стоимостью 33 рубля за 1 банку, на сумму 198 рублей; 

- 5 банок консервированного зеленого горошка, весом 0,370кг каждая, стоимостью 42 рубля за 1 банку, на сумму 210 рублей; 

- 4 банки консервированных оливок, весом 0,360кг каждая, стоимостью 38 рублей за 1 банку, на сумму 152 рубля; 

- 3 банки консервов «Салат из морской капусты», весом 0,250кг каждая, стоимостью 18 рублей за 1 банку, на сумму 54 рубля; 

- 8 банок консервов «Скумбрия», весом 0,250кг каждая, стоимостью 64 рубля за 1 банку, на сумму 512 рублей; 

- 9 банок консервов «Сайра», весом 0,250кг каждая, стоимостью 47 рублей за 1 банку, на сумму 423 рубля; 

- 4 банки консервов «Паштет говяжий», весом 0,200 кг каждая, стоимостью 37 рублей за 1 банку, на сумму 148 рублей; 

- 5 банок консервов «Мясо цыпленка», весом 0,250кг каждая, стоимостью 65 рублей за 1 банку, на сумму 325 рублей; 

- 6 банок консервов «Шпроты», весом 0,160кг каждая, стоимостью 50 рублей за 1 банку, на сумму 300 рублей; 

- 4 банки консервов «Килька в томатном соусе», весом 0,240 кг каждая, стоимостью 19 рублей за 1 банку, на сумму 76 рублей; 

- 8 банок «Рассольник», весом 0,500кг каждая, стоимостью 32 рубля за 1 банку, на сумму 256 рублей; 

- 7 стеклянных банок «Борщ», весом 0,500кг каждая, стоимостью 37 рублей за 1 банку, на сумму 259 рублей; 

- 4 банки консервов «Морковь по-корейски», весом 0,500кг каждая, стоимостью 60 рублей за 1 банку, на сумму 240 рублей; 

- 11 упаковок обжаренных семечек подсолнуха, весом 0,230кг каждая, стоимостью 65 рублей за 1 упаковку, на сумму 715 рублей; 

- 9 упаковок лапши быстрого приготовления «Ролтон», стоимостью 9 рублей за 1 упаковку, на сумму 81 рубль; 

- 7 упаковок лапши быстрого приготовления «Биг-Ланч», стоимостью 11 рублей за 1 упаковку, на сумму 77 рублей; 

- 4 упаковки лапши быстрого приготовления «Александра и Софья», стоимостью 8 рублей за 1 упаковку, на сумму 32 рубля, 

- 10 лотков лапши быстрого приготовления «Доширак», стоимостью 29 рублей за 1 лоток, на сумму 290 рублей; 

- 13 лотков лапши быстрого приготовления «Бизнес Ланч», стоимостью 27 рублей за 1 лоток, на сумму 351 рубль; 

- 13 стаканов пюре быстрого приготовления «Махеев», стоимостью 29 рублей за 1 стакан, на общую сумму 377 рублей; 

- бутылка подсолнечного масла «Ласка», емкостью 0,8 л, стоимостью 56 рублей; 

- бутылка подсолнечного масла «Злато», емкостью 1 л, стоимостью 73 рубля; 

- 5 бутылок водки «Русский престиж Березовая», емкостью 0,5л каждая, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку, на сумму 1100 рублей; 

- 5 бутылок водки «Русский престиж Кедровая», емкостью 0,5л каждая, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1100 рублей; 

- 5 бутылок шампанского «Российское полусладкое», емкостью 0,75л каждая, стоимостью 145 рублей за 1 бутылку, на сумму 725 рублей; 

- 5 бутылок винного напитка «Лидия», емкостью 0,7л каждая, стоимостью 260 рублей за 1 бутылку, на сумму 1300 рублей; 

- 5 бутылок вина «Кагор Тамани», емкостью 0,7л каждая, стоимостью 260 рублей за 1 бутылку, на сумму 1300 рублей; 

- 5 бутылок вина «Шардане», емкостью 0,7л каждая, стоимостью 160 рублей за 1 бутылку, на сумму 800 рублей; 

- 5 бутылок вина «Совиньон», емкостью 1л каждая, стоимостью 160 рублей за 1 бутылку, на сумму 800 рублей; 

- 5 бутылок вина «Изабелла», емкостью 1л каждая, стоимостью 160 рублей за 1 бутылку, на сумму 800 рублей; 

- 5 бутылок вина «Каберне», емкостью 1л каждая, стоимостью 90 рублей за 1 бутылку, на сумму 450 рублей; 

- 5 бутылок вина «Мускатное», емкостью 1л каждая, стоимостью 85 рублей за 1 бутылку, на сумму 425 рублей; 

- 5 банок кофе «Якобс», стоимостью 110 рублей за 1 банку, на общую 550 рублей, 

- 5 банок кофе «Черная карта», стоимостью 150 рублей за 1 банку, на сумму 750 рублей, 

- 5 упаковок чая «Гринфилд», стоимостью 60 рублей за 1 упаковку, на сумму 300 рублей, 

- 6 упаковок чая «Майский», стоимостью 45 рублей за 1 упаковку, на сумму 270 рублей; 

- 2 коробки конфет «Ассорти», стоимостью 150 рублей за 1 коробку, на сумму 300 рублей; 

- 13 конфет-шоколадок «Сникерс», стоимостью 24 рублей за 1 штуку, на сумму 312 рублей; 

- зефир в шоколаде, весом 0,340 кг, стоимостью 140 рублей за 1 кг, на сумму 47 рублей 60 копеек; 

- 30 упаковок сухариков «Кириешки», весом 0,045 кг каждая, стоимостью 12 рублей за 1 упаковку, на сумму 360 рублей; 

- печение «Астраханское», весом 0,840 кг, стоимостью 155 рублей за 1 кг, на сумму 130 рублей 20 копеек; 

- 10 упаковок чипсов «Лейс», весом 0,040кг каждая, стоимостью 20 рублей за 1 упаковку, на сумму 200 рублей; 

- 9 бутылок пива «Тагильское», емкостью 1,5л каждая, стоимостью 105 рублей за 1 бутылку, на сумму 945 рублей;

- печение «Веселая коровка», весом 1,501 кг, стоимостью 65 рублей за 1 кг, на сумму 97 рубль 57 копеек; 

- рулет с повидлом, весом 2,043 кг, стоимостью 35 рублей за 1 кг, на сумму 71 рубля 51 копейку; 

- вафли «Ирис», весом 1,850 кг, стоимостью 170 рублей за 1 кг, на сумму 314 рублей 50 копеек; 

- 7 плиток шоколада «Воздушный», стоимостью 48 рублей за 1 плитку, на сумму 336 рублей;

- 40 пачек сигарет «Максим», стоимостью 47 рублей за 1 пачку, на сумму 1880 рублей; 

- 50 пачек сигарет «Балканская звезда», стоимостью 47 рублей за 1 пачку, на сумму 2350 рублей; 

- 50 пачек сигарет «More», стоимостью 48 рублей за 1 пачку, на сумму 2400 рублей; 

- 100 пачек сигарет «Петр», стоимостью 56 рублей за 1 пачку, на сумму 5600 рублей; 

- 60 пачек сигарет «Донской табак», стоимостью 44 рублей за 1 пачку, на сумму 2640 рублей; 

- 40 пачек сигарет «Next», стоимостью 50 рублей за 1 пачку, на сумму 2000 рублей; 

- 20 пачек сигарет «Bond», стоимостью 80 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1600 рублей; 

- яйцо шоколадное, стоимостью 82 рубля; 

- стикер для унитаза «Утенок», стоимостью 15 рублей; 

- деньги в сумме 342 рубля 19 копеек, которые находились в полимерном пакете, который не имеет ценности для потерпевшего. Всего на общую сумму 48 159,80 рублей. Присвоив похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, причинив своими действиями «Знаменскому потребительскому обществу» имущественный ущерб на общую сумму 48 159,80 рублей. 

Он же, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:00 до 17:00, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил в нерабочее время проникнуть в здание «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества. 

Во исполнение преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22:00 до 24:00, пришел зданию «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу 

<

адрес>, после чего, при помощи принесенных с собой саперных ножниц (металлических кусачек) перекусил прутья металлической решетки, установленной на окне административного помещения «

<

данные изъяты>», после чего, отогнув перекусанные прутья металлической решетки, а затем, при помощи саперных ножниц (металлических кусачек) разбил стекла в створке окна, после чего просунул руку в образовавшиеся отверстие в створке окна и изнутри открыл запирающее устройство на окне. Затем ФИО2 через открытую створку окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в административное помещение «

<

данные изъяты>», осмотрев которое, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее «

<

данные изъяты>»:

- 28 коробок сока «Фруктовый остров», емкостью 0,2 л, каждая стоимостью 16 рублей за 1 коробку, на сумму 448 рублей;

- 50 плиток шоколада «Россия щедрая душа», стоимостью 24 рубля за 1 плитку, на сумму 1200 рублей;

- 50 тортов (мини-рулетов) «Боярушка», стоимостью 10 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 500 рублей;

- 1 чайная пара (кружка и блюдце), стоимостью 400 рублей;

- шарики куриные с сыром (тефтели) в лотке, весом 0,470 кг, стоимостью 105 рублей;

- 2 бутылки водки «Русская валюта», емкостью 0,5л каждая, стоимостью 225 рублей за 1 бутылку, на сумму 450 рублей;

- 2 бутылки пива «Три медведя Кристальное», емкостью по 1,5л каждая, стоимостью 112 рублей за 1 бутылку, на сумму 224 рубля;

- 2 бутылки пива «Три медведя Светлое», емкостью по 1,5л каждая, стоимостью 110 рублей за 1 бутылку, на сумму 220 рублей;

- рыба «Скумбрия» холодного копчения, весом 0,442 кг, стоимостью 255 рублей за 1 кг, на сумму 112 рублей 71 копейку;

- рыба «Скумбрия» горячего копчения, весом 0,274 кг, стоимостью 315 рублей за 1 кг, на сумму 86 рублей 31 копейку;

- колбаса «Зыряновская», весом 0,294 кг, стоимостью 225 рублей за 1 кг, на сумму 66 рублей 15 копеек;

- колбаса «Оливье», весом 0,860 кг, стоимостью 190 рублей за 1 кг, на сумму 163 рубля 40 копеек;

- колбаса «Домашняя», весом 1,124 кг, стоимостью 210 рублей за 1 кг, на сумму 236 рублей 04 копейки;

- разменная монета на сумму 1100 рублей. Всего на общую сумму 5311,61 рублей. Похищенное имущество ФИО2 сложил в принесенную с собой сумку, после чего выбросил сумку из помещения через открытую створку окна, а затем попытался похитить из административного помещения «

<

данные изъяты>» СВЧ-печь марки «Horizont» модель 17MW700-1378А, стоимостью 2399 рублей, принадлежащую «

<

данные изъяты>», однако коробка, в которой находилась СВЧ-печь, не прошла в проем окна, в связи с чем ФИО2 не смог довести до конца свои преступные действия, направленные на хищение СВЧ-печи, по независящим от него обстоятельствам. Похищенное имущество, находившееся в сумке, ФИО2 присвоил и с места преступления скрылся, причинив своими действиями имущественный ущерб «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5311,61 рублей. 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 01:00, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил в нерабочее время проникнуть в магазин, расположенный на 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества. 

Во исполнение преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:00 до 05:00, пришёл к магазину, принадлежащему «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего, при помощи принесенных с собой саперных ножниц (металлических кусачек) перекусил прутья металлической решетки, установленной на окне указанного магазина, отогнул перекусанные прутья металлической решетки, а затем, при помощи саперных ножниц (металлических кусачек) разбил стекла в створке окна, после чего через образовавшиеся отверстие в окне, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение магазина, осмотрев которое, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее «

<

данные изъяты>»:

- 18 банок тушенки «говядина Йошкар-Ола», весом 0,325 кг каждая, стоимостью 135 рублей за 1 банку, на сумму 2430 рублей;

- 14 банок тушенки «свинина Йошкар-Ола», весом 0,325 кг каждая, стоимостью 124 рубля за 1 банку, на сумму 1736 рублей;

- 8 банок тушенки «говядина Орск», весом 0,338 кг каждая, стоимостью 119 рублей за 1 банку, на сумму 952 рубля;

- 6 банок тушенки «свинина Орск», весом 0,338 кг каждая, стоимостью 110 рублей за 1 банку, на сумму 660 рублей;

- 5 банок паштета «Особый», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 76 рублей за 1банку, на сумму 380 рублей;

- 14 банок мяса цыпленка, весом 0,250 кг каждая, стоимостью 72 рубля за 1 банку, на сумму 1008 рублей;

- упаковку чая «ФИО3 Бонд», стоимостью 220 рублей;

- 5 плиток шоколада «Альпен Голд», весом 0,100 кг каждая, стоимостью 54 рубля за 1 плитку, на сумму 270 рублей;

- 3 коробки сока «Фруктовый остров», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 34 рублей за 1 коробку, на сумму 102 рубля;

- 4 упаковки пельменей «Рефтинские», весом 0,420 кг каждая, стоимостью 78 рублей за 1 упаковку, на сумму 312 рублей;

- 16 банок майонеза «Провансаль», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 32 рублей за 1 банку, на сумму 512 рублей;

- 10 пачек чипсов «Лэйс», весом 0,080 кг каждая, стоимостью 48 рублей за 1 пачку, на сумму 480 рублей;

- 28 флаконов с лосьоном, стоимостью 25 рублей за 1 флакон, на сумму 700 рублей;

- 4 упаковки чая «Нури высокогорный», стоимостью 152 рублей за 1 упаковку, на сумму 608 рублей;

- 50 зажигалок «Федор», стоимостью 23 рублей за 1 зажигалку, на сумму 1150 рублей;

- 60 упаковок жевательных резинок «Орбит», стоимостью 21 рублей за 1 упаковку, на сумму 1260 рублей;

- 4 флакона «Аэрозоль против комаров», стоимостью 110 рублей за 1 флакон, на сумму 440 рублей;

- электрический чайник марки «Supra», стоимостью 1250 рублей;

- 5 банок консервов «Килька в томатном соусе», весом 0,230 кг каждая, стоимостью 62 рублей за 1 банку, на сумму 310 рублей;

- 4 банки консервов «бычки в томатном соусе», весом 0,250 кг, стоимостью 37 рублей за 1 банку, на сумму 148 рублей;

- 3 банки шпрот, весом 0,160 кг каждая, стоимостью 44 рублей за 1 банку, на сумму 132 рублей;

- 10 банок шпрот, весом 0,190 кг каждая, стоимостью 69 рублей за 1 банку, на сумму 690 рублей;

- 4 банки консервов «Горбуша», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 52 рублей за 1 банку, на сумму 208 рублей;

- 8 банок консервов «Сайра», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 48 рублей за 1 банку, на сумму 384 рубля;

- 9 банок консервов «Сельдь», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 37 рублей за 1 банку, на сумму 333 рубля;

- 8 банок консервов «Скумбрия», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 40 рублей за 1 банку, на сумму 320 рублей;

- 2 банки фасоли белой, весом 0,400 кг каждая, стоимостью 38 рублей за 1 банку, на сумму 76 рублей;

- 4 упаковки сахара рафинада, весом 1 кг каждая, стоимостью 84 рублей за 1 упаковку, на сумму 336 рублей;

- 35 пачек лапши «Доширак», весом 0,090 кг каждая, стоимостью 34 рублей за 1 пачку, на сумму 1190 рублей;

- 14 пачек лапши «Ролтон», весом 0,090 кг каждая, стоимостью 28 рублей за 1 пачку, на сумму 392 рубля;

- 6 пачек пюре «Ролтон», весом 0,040 кг каждая, стоимостью 24 рублей за 1 пачку, на сумму 144 рубля;

- 38 упаковок вермишели «Александра и Софья», весом 0,060 кг каждая, стоимостью 11 рублей за 1 упаковку, на сумму 418 рублей;

- 2 бутылки сгущенного молока, емкостью 1 литр каждая, стоимостью 200 рублей за 1 бутылку, на сумму 400 рублей;

- 6 стаканчиков сгущенного молока, весом 0,380 кг каждый, стоимостью 46 рублей за 1 стаканчик, на сумму 276 рублей;

- лимоны, весом 1,5 кг, стоимостью 190 рублей за 1 кг, на сумму 285 рублей;

- помидор, весом 3,6 кг, стоимостью 90 рублей за 1 кг, на сумму 324 рубля;

- 5 бутылок пива марки «Соболек», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 44 рублей за 1 бутылку, на сумму 220 рублей;

- 2 бутылки пива марки «Немецкое» емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 49 рублей за 1 бутылку, на сумму 98 рублей;

- 2 бутылки пива марки «Исетское», емкостью 0,5л каждая, стоимостью 45 рублей за 1 бутылку, на сумму 90 рублей;

- 5 бутылок пива марки «Жигулевское», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 42 рубля за 1 бутылку, на сумму 210 рублей;

- 6 бутылок пива марки «Портер», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 48 рублей за 1 бутылку, на сумму 288 рублей;

- 8 бутылок водки «Государев заказ», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 261 рублей за 1 бутылку, на сумму 2088 рублей;

- 8 бутылок водки марки «Калина красная», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку, на сумму 1760 рублей;

- 9 бутылок водки марки «Купец Расторгуев», емкостью 0,25 л каждая, стоимостью 130 рублей за 1 бутылку, на сумму 1170 рублей;

- 2 бутылки водки марки «Беленькая», емкостью 1 л каждая, стоимостью 581 рублей за 1 бутылку, на сумму 1162 рубля;

- 5 бутылок водки марки «Честная», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 309 рублей за 1 бутылку, на сумму 1545 рублей;

- 6 бутылок шампанского марки «Старый Екатеринбург», емкостью 0,75 л каждая, стоимостью 175 рублей за 1 бутылку, на сумму 1050 рублей;

- 6 бутылок настойки «Клюква на коньяке», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 203 рубля за 1 бутылку, на сумму 1218 рублей;

- 6 бутылок настойки «Рябина на коньяке», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 203 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 1218 рублей;

- 9 бутылок коньяка марки «Российский 3», емкостью 0,25 л каждая, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку, на сумму 1980 рублей;

- 4 бутылки коньяка марки «Старый Кенигсберг», емкостью 0,25 л каждая, стоимостью 350 рублей за 1 бутылку, на сумму 1400 рублей;

- 2 бутылки коньяка марки «Российский 5», емкостью 0,25 л каждая, стоимостью 208 рублей за 1 бутылку, на сумму 416 рублей;

- 2 бутылки коньяка марки «Трофейный», емкостью 0,25 л каждая, стоимостью 317 рублей за 1 бутылку, на сумму 634 рубля; 

- 4 бутылки коньяка марки «Российский 5», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 479 рублей за 1 бутылку, на сумму 1916 рублей; 

- 3 бутылки коньяка марки «Российский 5», емкостью 0,25 л каждая, стоимостью 370 рублей за 1 бутылку, на сумму 1110 рублей; 

- 3 бутылки коньяка марки «Дагестанский», емкостью 0,5 л каждая, стоимостью 469 рублей за 1 бутылку, на сумму 1407 рублей; 

- банку кофе «Коломбо», стоимостью 295 рублей; 

- банку кофе «Арабика», стоимостью 352 рубля; 

- 2 банки кофе «Нескафе Голд», стоимостью 330 рублей за 1 банку, на сумму 660 рублей; - зефир ванильный, весом 2,5 кг, стоимостью 193 рублей за 1 кг, на сумму 482 рублей 50 копеек; 

- 3 набора конфет «Коркунов», стоимостью 275 рублей за 1 набор, на сумму 825 рублей; 

- 2 набора конфет «Дав», стоимостью 226 рублей за 1 набор, на сумму 452 рубля; 

- 2 набора шоколадных конфет «Ассорти», стоимостью 195 рублей за 1 набор, на сумму 390 рублей; 

- бутылку подсолнечного масла «Кубанская долина», емкостью 3 л, стоимостью 258 рублей; 

- 5 бутылок подсолнечного масла «Лея», емкостью 0,980 л каждая, стоимостью 66 рублей за 1 бутылку, на сумму 330 рублей; 

- 20 пачек сигарет марки «Парламент Аква», стоимостью 108 рублей за 1 пачку, на сумму 2160 рублей; 

- 10 пачек сигарет марки «Кент №4», стоимостью 96 рублей за 1 пачку, на сумму 960 рублей; 

- 10 пачек сигарет марки «Кент №8», стоимостью 96 рублей за 1 пачку, на сумму 960 рублей; 

- 50 пачек сигарет марки «Петр I №8», стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 3000 рублей; 

- 30 пачек сигарет марки «Море блю», стоимостью 57 рублей за 1 пачку, на сумму 1710 рублей; 

- 20 пачек сигарет марки «Ява золотая оригинал», стоимостью 59 рублей за 1 пачку, на сумму 1180 рублей; 

- 20 пачек сигарет марки «Ява золотая классик», стоимостью 59 рублей за 1 пачку, на сумму 1180 рублей; 

- 40 пачек сигарет марки «Донской табак темный», стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на сумму 2200 рублей; 

- 40 пачек сигарет марки «Донской табак светлый», стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на сумму 2200 рублей; 

- 30 пачек сигарет марки «Бонд стрит синий», стоимостью 66 рублей за 1 пачку, на сумму 1980 рублей; 

- 40 пачек сигарет марки «Бонд компакт синий», стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на сумму 2600 рублей; 

- 30 пачек сигарет марки «Ява классик», стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на сумму 1650 рублей; 

- 20 пачек сигарет марки «Ява оригинал», стоимостью 55 рублей за 1 пачку, на сумму 1100 рублей; 

- 45 пачек сигарет марки «Балканская звезда синяя», стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 2700 рублей; 

- 40 пачек сигарет марки «Балканская звезда Голд», стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 2400 рублей; 

- 35 пачек сигарет марки «Балканская звезда серебро», стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 2100 рублей; 

- 30 пачек сигарет марки «Винстон синий», стоимостью 80 рублей за 1 пачку, на сумму 2400 рублей; 

- 12 пачек сигарет марки «Винстон XS», стоимостью 76 рублей за 1 пачку, на сумму 912 рублей; 

- 20 пачек сигарет марки «LM», стоимостью 69 рублей за 1 пачку, на сумму 1380 рублей; 

- 50 пачек сигарет марки «Максим сильвер», стоимостью 50 рублей за 1 пачку, на сумму 2500 рублей; 

- 60 пачек сигарет марки «Максим красный», стоимостью 50 рублей за 1 пачку, на сумму 3000 рублей; 

- 10 пачек сигарет марки «Честерфилд синий», стоимостью 80 рублей за 1 пачку, на сумму 800 рублей; 

- 10 пачек сигарет марки «Некст сиреневый», стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 600 рублей; 

- 10 пачек сигарет марки «Некст розовый», стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 600 рублей; 

- 14 пачек сигарет марки «Прима», стоимостью 42 рублей за 1 пачку, на сумму 588 рублей;

- денежные средства в сумме 27420 рублей. Всего на общую сумму 116140,50 рублей. Присвоив похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, причинив своими действиями «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 116140,50 рублей. 

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 12:00, находясь в состоянии алкогольного опьянения, способствующего совершению преступления, дома по адресу 

<

адрес>, решил в нерабочее время проникнуть в магазин, расположенный на 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества.

Во исполнение преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04:19 до 07:00, пришел к магазину, принадлежащему «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего, принесенным с собой молотком разбил стекла в рамах окна магазина, а затем, при помощи принесенных с собой саперных ножниц (металлических кусачек) перекусил прутья металлической решетки, установленной на окне магазина, отогнул перекусанные прутья металлической решетки, после чего через образовавшиеся отверстие в окне, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в помещение магазина, осмотрев которое, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее «

<

данные изъяты>»:

- бутылку винного напитка "Рябина наливная", емкостью 1 л, стоимостью 130 рублей;

- 2 бутылки винного напитка "La Panique", емкостью 0,750 л каждая, стоимостью 146 рублей за 1 бутылку, на сумму 292 рубля; 

- бутылку вина "Долина Томанка", емкостью 0,700 л каждая, стоимостью 131 рубль;

- бутылку водки "Жаворонки", емкостью 0,250 л, стоимостью 130 рублей;

- 3 бутылки коньяка "Старый Кенигсберг", емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 694 рубля за 1 бутылку, на сумму 2082 рубля;

- 3 бутылки коньяка "Старый Кенигсберг", емкостью 0,250 л каждая, стоимостью 371 рубль за 1 бутылку, на сумму 1113 рублей;

- 3 бутылки коньяка "Трофейный", емкостью 0,100 л каждая, стоимостью 142 рубля за 1 бутылку, на сумму 426 рублей;

- 3 бутылки коньяка "Трофейный", емкостью 0,250 л каждая, стоимостью 336 рублей за 1 бутылку, на сумму 1008 рублей;

- 2 бутылки коньяка "Кавказская крепость", емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 389 рублей за 1 бутылку, на сумму 778 рублей;

- бутылку винного напитка "Старый боцман", емкостью 0,700 л каждая, стоимостью 98 рублей;

- 2 бутылки настойки "Граф Ледофф с ароматом клюквы», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 324 рубля за 1 бутылку, на сумму 648 рублей;

- бутылку настойки "Граф Ледофф с ароматом смородины», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 324 рубля;

- бутылку настойки "Усовская", емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 226 рублей;

- бутылку шампанского "Золотистое Российское", емкостью 0,750 л каждая, стоимостью 199 рубля; 

- 10 упаковок пельменей «Мясные», весом 0,500 кг каждая, стоимостью 137 рублей за 1 упаковку, на сумму 1370 рублей;

- 8 упаковок пельменей «Столовые», весом 0,700 кг каждая, стоимостью 133 рубля за 1 упаковку, на сумму 1064 рубля;

- 15 банок консервов «Шпроты», весом 0,190 кг каждая, стоимостью 84 рубля за 1 банку, на сумму 1260 рублей;

- 17 банок консервов «Иваси», весом 0,245 кг каждая, стоимостью 68 рублей за 1 банку, на сумму 1156 рублей;

- 17 банок консервов «Сайра», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 69 рублей за 1 банку, на сумму 1173 рублей;

- 19 банок консервов «Мясо цыпленка», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 72 рубля за 1 банку, на сумму 1368 рублей;

- 11 банок тушенки «Свинина Йошкар-Ола», весом 0,325 кг каждая, стоимостью 124 рубля за 1 банку, на сумму 1364 рубля;

- 15 банок тушенки «Говядина Йошкар-Ола», весом 0,325 кг каждая, стоимостью 132 рубля за 1 банку, на сумму 1980 рублей;

-16 банок тушенки «Говядина КООП», весом 0,338 кг каждая, стоимостью 76 рублей за 1 банку, на сумму 1216 рублей;

- 13 банок тушенки «Елинская», весом 0,338 кг каждая, стоимостью 85 рублей за 1 банку, на сумму 1105 рублей;

- 11 банок тушенки «Орская говядина», весом 0,338 грамм каждая, стоимостью 115 рублей за 1 банку, на сумму 1265 рублей;

- 4 банки огурцов консервированных, весом 0,720 кг каждая, стоимостью 100 рублей за 1 банку, на сумму 400 рублей;

- 6 бутылок молока топленого, емкостью 1 л каждая, стоимостью 86 рублей за 1 бутылку, на сумму 516 рублей;

- 9 упаковок кетчупа «Кальве», весом 0,350 кг каждая, стоимостью 93 рублей за 1 упаковку, на сумму 837 рублей;

- 7 упаковок кетчупа «ЕЖК лечо», весом 0,400 кг каждая, стоимостью 56 рублей за 1 упаковку, на сумму 392 рубля;

- 8 упаковок кетчупа «Балтимор», весом 0,370 кг каждая, стоимостью 87 рублей 1 упаковку, на сумму 696 рублей;

- 9 бутылок подсолнечного масла «Лея», емкостью 1 л каждая, стоимостью 75 рублей за 1 бутылку, на сумму 675 рублей;

- 9 бутылок подсолнечного масла «Саратовское», емкостью 0,900 л каждая, стоимостью 66 рублей за 1 бутылку, на сумму 594 рубля;

- 3 бутылки подсолнечного масла «Жемчужина», емкостью 2 л каждая, стоимостью 189 рублей за 1 бутылку, на сумму 567 рублей;

- 8 банок кофе «Якобс», весом 0,095 кг каждая, стоимостью 259 рублей за 1 банку, на сумму 2072 рубля;

- 6 банок кофе «Якобс», весом 0,047 кг каждая, стоимостью 189 рублей за 1 банку, на сумму 1134 рубля;

- 5 банок кофе «Суаре», весом 0,075 кг каждая, стоимостью 214 рублей за 1 банку, на сумму 1070 рублей;

- 7 банок кофе «Черная карта», весом 0,100 кг каждая, стоимостью 237 рублей за 1 банку, на сумму 1659 рубля;

- 5 банок кофе «Максимус», весом 0,070 кг каждая, стоимостью 209 рублей за 1 банку, на сумму 1045 рубля;

- 6 банок кофе «Пеле», весом 0,200 кг каждая, стоимостью 326 рублей за 1 банку, на сумму 1956 рубля;

- 10 банок кофе «Якобс», весом 0,050 кг каждая, стоимостью 116 рублей за 1 банку, на сумму 1160 рублей;

- 7 банок кофе «Нескафе», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 502 рубля за 1 банку, на сумму 3514 рублей;

- 8 банок кофе «Нескафе», весом 0,100 кг каждая, стоимостью 187 рублей за 1 банку, на сумму 1496 рублей;

- 9 банок кофе «Гранд премиум», весом 0,095 кг каждая, стоимостью 148 рублей за 1 банку, на сумму 1332 рублей;

- 8 упаковок чая «Липтон» по 100 пакетов, стоимостью 229 рублей за 1 упаковку, на сумму 1832 рублей;

- 8 упаковок чай «Липтон пирамидки» по 25 пакетов, стоимостью 91 рублей за 1 упаковку, на сумму 728 рублей;

- 10 упаковок чая «Принцесса Нури» по 100 пакетов, стоимостью 157 рублей за 1 упаковку, на сумму 1570 рублей;

- 7 упаковок чая «Лисма» по 25 пакетов, стоимостью 42 рублей за 1 упаковку, на сумму 294 рублей;

- 10 упаковок чая «Алаказай» по 100 пакетов, стоимостью 248 рублей за 1 упаковку, на сумму 2480 рублей;

- 5 упаковок чая «Алаказай», весом 0,200 кг, стоимостью 160 рублей за 1 упаковку, на сумму 800 рублей;

- 8 коробок сока «Солнечный», емкостью 1 л, стоимостью 50 рублей за 1 коробку, на сумму 400 рублей;

- 9 коробок сока «Красавчик», емкостью 1 л, стоимостью 64 рубля за 1 коробку, на сумму 576 рублей;

- 4 коробки сока «Фруктовый Остров», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 36 рублей за 1 коробку, на сумму 144 рубля;

- 27 бутылок пива «Три медведя кристальное», емкостью 1,5 л каждая, стоимостью 89 рублей за 1 бутылку, на сумму 2403 рубля;

- 12 бутылок пива «Жигулевское», емкостью 1,5 л каждая, стоимостью 118 рублей за 1 бутылку, на сумму 1416 рублей;

- 12 бутылок пива «Рижское», емкостью 1,5 л каждая, стоимостью 123 рубля за 1 бутылку, на сумму 1476 рублей;

- 5 бутылок пива «Амстел», емкостью 1,35 л каждая, стоимостью 120 рублей за 1 бутылку, на сумму 600 рублей;

- 5 бутылок пива «Гессер», емкостью 1,35 л каждая, стоимостью 105 рублей за 1 бутылку, на сумму 525 рублей;

- 12 бутылок напитка «Сидр Мартина», емкостью 1,5 л каждая, стоимостью 87 рублей за 1 бутылку, на сумму 1044 рублей;

- 12 бутылок напитка «Сидр Блейзер», емкостью 1,5 л каждая, стоимостью 100 рублей за 1 бутылку, на сумму 1200 рублей;

- 100 зажигалок «Федор», стоимостью 27 рублей за 1 зажигалку, на сумму 2700 рублей;

- яблоки, весом 1,5 кг, стоимостью 100 рублей за 1 кг, на сумму 150 рублей;

- груши, весом 1 кг, стоимостью 188 рублей;

- лимоны, весом 1 кг, стоимостью 154 рубля;

- гранаты, весом 1,2 кг, стоимостью 224 рубля за 1 кг, на сумму 268 рублей 80 копеек;

- 11 плиток шоколада «Альпен голд», весом 0,100 кг каждая, стоимостью 60 рублей за 1 плитку, на сумму 660 рублей;

- 8 плиток шоколада «Яшкино молочный», весом 0,100 кг каждая, стоимостью 34 рубля за 1 плитку, на сумму 272 рубля;

- 10 плиток шоколада «Яшкино фундук-изюм», весом 0,100 кг каждая, стоимостью 47 рублей за 1 плитку, на сумму 470 рублей;

- 9 бутылок пива «Жигулевское», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 48 рублей за 1 бутылку, на сумму 432 рубля;

- 8 бутылок пива «Тагил рулит», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 51 рублей за 1 бутылку, на сумму 408 рублей;

- 7 бутылок пива «Рижское», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 51 рубль за 1 бутылку, на сумму 357 рублей;

- 8 бутылок пива «Соболек», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 51 рубль за 1 бутылку, на сумму 408 рублей;

- 14 бутылок пива «Бархатное», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 52 рубля за 1 бутылку, на сумму 728 рублей;

- 6 банок сельди филе соленой, весом 0,200 кг каждая, стоимостью 94 рубля 1 банку, на сумму 564 рубля;

- 50 зажигалок «Пьеза», стоимостью 34 рубля за 1 зажигалку, на сумму 1700 рублей;

- 4 ведра майонеза «Провансаль», весом 0,900 кг каждое, стоимостью 130 рублей за 1 ведро, на сумму 520 рублей;

- 8 коробок сахара «Рафинад», весом 0,500 кг каждая, стоимостью 36 рублей за 1 коробку, на сумму 288 рублей;

- 24 пачки сигарет «Парламент», стоимостью 120 рублей за 1 пачку, на сумму 2880 рублей;

- 27 пачек сигарет «Бонд компакт», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 2295 рублей;

- 26 пачек сигарет «Бонд синий», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 2210 рублей;

- 29 пачек сигарет «Петр 1 синий», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 2465 рублей;

- 21 пачку сигарет «Петр 1 красный», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 1785 рублей;

- 34 пачки сигарет «Винстон синий», стоимостью 80 рублей за 1 пачку, на сумму 2720 рублей;

- 29 пачек сигарет «Винстон X-stayle», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 2465 рублей;

- 25 пачек сигарет «Море синий», стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на сумму 1625 рублей;

- 26 пачек сигарет «Море красный», стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на сумму 1690 рублей;

- 28 пачек сигарет «Донской табак темный», стоимостью 69 рублей за 1 пачку, на сумму 1932 рубля;

- 25 пачек сигарет «Донской табак светлый», стоимостью 69 рублей за 1 пачку, на сумму 1725 рублей;

- 32 пачки сигарет «Максим красный», стоимостью 63 рубля за 1 пачку, на сумму 2016 рублей;

- 25 пачек сигарет «Максим серый», стоимостью 73 рубля за 1 пачку, на сумму 1825 рублей;

- 14 пачек сигарет «Плей», стоимостью 72 рубля за 1 пачку, на сумму 1008 рублей;

- 11 пачек сигарет «Оптима темный», стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на сумму 715 рублей;

- 21 пачку сигарет «Ява красная», стоимостью 79 рублей за 1 пачку, на сумму 1659 рублей;

- 26 пачек сигарет «Ява синяя», стоимостью 79 рублей за 1 пачку, на сумму 2054 рубля;

- 23 пачки сигарет «Ява золотая красная», стоимостью 72 рубля за 1 пачку, на сумму 1656 рублей;

- 19 пачек сигарет «Ява золотая синяя», стоимостью 72 рубля за 1 пачку, на сумму 1368 рублей;

- 29 пачек сигарет «Некст сиреневый», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 2465 рублей;

- 24 пачку сигарет «Некст розовый», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 2040 рублей;

- 31 пачку сигарет «Некст синий», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 2635 рублей;

- 22 пачки сигарет «Кисс дрим», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 1870 рублей;

- 19 пачек сигарет «Балканская Звезда синяя» в мягкой упаковке, стоимостью 73 рубля 50 копеек за 1 пачку, на сумму 1396 рублей 50 копеек;

- 27 пачек сигарет «Балканская Звезда синяя» в твердой упаковке, стоимостью 74 рубля за 1 пачку, на сумму 1998 рублей;

- 14 пачек сигарет "Балканская звезда серая», стоимостью 74 рубля за 1 пачку, на сумму 1036 рублей;

- 31 пачку сигарет "Балканская звезда желтая», стоимостью 74 рубля за 1 пачку, на сумму 2294 рубля;

- 22 пачки сигарет "LM синие», стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 1980 рублей;

- 16 пачек сигарет "LM красные», стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 1440 рублей;

- 4 батона колбасы «Финская», весом 0,350 кг каждый, стоимостью 163 рубля за 1 батон, на сумму 652 рубля;

- 27 пачек сигарет "Чистерфилд", стоимостью 100 рублей за 1 пачку, на сумму 2700 рублей;

- 2 упаковки сыра «Пошехонский», весом 0,200 кг каждая, стоимостью 135 рублей за 1 упаковку, на сумму 270 рублей;

- 4 упаковки сыра «Голландский», весом 0,200 кг каждая, стоимостью 135 рублей за 1 упаковку, на сумму 540 рублей;

- 12 банок напитка «Сидр Блейзер», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 63 рубля за 1 банку, на сумму 756 рублей;

- 2 банки напитка «Адреналин», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 102 рубля за 1 банку, на сумму 204 рубля;

- 3 упаковки сала копченого, весом 0,300 кг каждая, стоимостью 84 рубля за 1 упаковку, на сумму 252 рубля;

- 4 банки консервированных ананасов, весом 0,580 кг каждая, стоимостью 118 рублей за 1 банку, на сумму 472 рубля;

- 5 бутылок напитка «Чай Липтон», емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 60 рублей за 1 бутылку, на сумму 300 рублей;

- коробка с набором конфет, стоимостью 160 рублей;

- 8 упаковок пельменей «Иркутские», весом 0,400 кг каждая, стоимостью 96 рублей за 1 упаковку, на сумму 768 рублей; 

- 9 банок тушенки «Лужская говядина», емкостью 0,350 кг каждая, стоимостью 122 рубля за 1 банку, на сумму 1098 рублей;

- 4 упаковки сахара «рафинад», весом 1 кг каждая, стоимостью 66 рублей за 1 упаковку, на сумму 264 рубля;

- 3 банки каши «Мясо куриное с гречкой», весом 0,450 кг каждая, стоимостью 75 рулей за 1 банку, на сумму 225 рублей;

- 3 банки каши «Свинина с перловкой», весом 0,450 кг каждая, стоимостью 77 рулей за 1 банку, на сумму 231 рубль;

- 4 банки ветчины "Елинская", весом 0,325 кг каждая, стоимостью 106 рублей за 1 банку, на сумму 424 рубля;

- 3 упаковки молока сгущенного "Свежая марка", весом 0,380 кг каждая, стоимостью 70 рублей за 1 упаковку, на сумму 210 рублей;

- 6 бутылок «Сидр Мартирей", емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 75 рублей за 1 бутылку, на сумму 450 рублей;

- банка чая "Инди малина", стоимостью 165 рублей;

- 60 упаковок жевательной резинки "Эклипс", стоимостью 27 рублей за 1 упаковку, на сумму 1620 рублей;

- 60 упаковок жевательной резинки "Орбит", стоимостью 29 рублей за 1 упаковку, на сумму 1740 рублей;

- 3 бутылки пива "Портер", емкостью 0,500 л каждая, стоимостью 56 рублей за 1 бутылку, на сумму 168 рублей;

- 6 шт.мороженого «Пломбир ИМЗ», стоимостью 75 рублей за 1 мороженного, на сумму 450 рублей;

- 4 шт.мороженого "Советский стандарт", стоимостью 50 рублей за 1 мороженого, на сумму 200 рублей;

- банку сока «абрикосовый», емкостью 3 л, стоимостью 95 рублей;

- денежные средства в сумме 1238 рублей.

Всего на общую сумму 141676,30 рублей. Присвоив похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 141676,30 рублей. 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 21:00, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, решил в нерабочее время проникнуть в магазин, расположенный на 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества. 

Во исполнение преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01:40 до 03:47, пришел к магазину, принадлежащему «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего, при помощи принесенного с собой молотка разбил стекла в рамах окна магазина, а затем при помощи принесенных с собой саперных ножниц (металлических кусачек) перекусил и отогнул прутья металлической решетки на окне магазина. После этого ФИО2, с целью хищения чужого имущества, попытался незаконно проникнуть в помещение магазина через образовавшиеся отверстие в металлической решетке, установленной на окне магазина, но не смог проникнуть в магазин через имевшиеся отверстие в металлической решетке. Намереваясь передохнуть, а затем продолжить расширять отверстие на металлической решетке, установленной на окне магазина, желая проникнуть в магазин и довести до конца свой преступные умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 отошел от магазина к автобусной остановке, расположенной рядом с указанным магазином, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03:47 до 04:00, был задержан сотрудниками полиции, при этом не смог довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>», по независящим от него обстоятельствам. 

В случае, если бы ФИО2 удалось проникнуть в магазин, он бы умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее «

<

данные изъяты>»:

- 4 пачки сигарет «Кисс фиолетовый», стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 360 рублей;

- 23 пачки сигарет «Море красный», стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на сумму 1495 рублей;

- 35 пачек сигарет «Балканская звезда синие», стоимостью 74 рубля за 1 пачку, на сумму 2590 рублей;

- 8 пачек сигарет «Некст розовый», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 680 рублей;

- 11 пачек сигарет «ЛМ синий», стоимостью 88 рублей за 1 пачку, на сумму 968 рублей;

- 9 пачек сигарет «ЛМ красный», стоимостью 93 рубля за 1 пачку, на сумму 837 рублей;

- 5 пачек сигарет «Максим красный», стоимостью 63 рубля за 1 пачку, на сумму 315 рублей;

- 6 пачек сигарет «Винстон синий», стоимостью 100 рублей за 1 пачку, на сумму 600 рублей;

- 12 пачек сигарет «Ява синяя», стоимостью 79 рублей за 1 пачку, на сумму 948 рублей; 

- пачку сигарет «Ява красная», стоимостью 79 рублей;

- 16 пачек сигарет «Бонд синий», стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 1440 рублей;

- 30 пачек сигарет «Донской табак», стоимостью 74 рубля за 1 пачку, на сумму 2220 рублей;

- 5 пачек сигарет «Петр I красный», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 425 рублей;

- 2 пачки сигарет «Петр I синий», стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 170 рублей;

- 14 пачек сигарет «Петр I черный», стоимостью 90 рублей за 1 пачку, на сумму 1260 рублей;

- 9 пачек сигарет «Честерфилд синий», стоимостью 100 рублей за 1 пачку, на сумму 900 рублей;

- 2 упаковки чая «Нури высокогорный», стоимостью 157 рублей за 1 упаковку, на сумму 314 рублей;

- макаронные изделия «Рожки», весом 5 кг, стоимостью 34 рубля за 1 кг, на сумму 170 рублей;

- 2 коробки сока «Фруктовый остров», емкостью 2 л каждая, стоимостью 103 рубля за 1 коробку, на сумму 206 рублей;

- 7 коробок сока «Фруктовый остров», емкостью по 1 л каждая, стоимостью 54 рубля за 1 коробку, на сумму 378 рублей;

- лимоны, весом 1 кг, стоимостью 130 рублей;

- 3 бутылки топленого молока, емкостью 1 л каждая, стоимостью 86 рублей за 1 бутылку, на сумму 258 рублей;

- 3 ведра майонеза «ЕЖК домашний», емкостью 0,9 л каждое, стоимостью 106 рублей за 1 ведро, на сумму 318 рублей;

- 2 упаковки майонеза «ЕЖК шашлычный», емкостью 0,4 л каждая, стоимостью 59 рублей за 1 упаковку, на сумму 118 рублей;

- 24 упаковки лапши быстрого приготовления «Доширак», стоимостью 36 рублей за 1 упаковку, на сумму 864 рубля;

- зефир «Бело-розовый», весом 1 кг, стоимостью 204 рубля;

- сахар-песок, весом 2 кг, стоимостью 49 рублей за 1 кг, на сумму 98 рублей;

- 4 банки консервов «Говядина тушеная», весом 0,388 кг каждая, стоимостью 76 рублей за 1 банку, на сумму 304 рубля;

- 4 банки консервов «Сайра», весом 0,250 кг каждая, стоимостью 89 рублей за 1 банку, на сумму 356 рублей. Всего на общую сумму 19 005 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объёме, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. При этом, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела, не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, в части гражданского иска, знает, что назначенное наказание не будет превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, устанавливающего уголовную ответственность за деяния, в совершении которых подсудимый согласился. 

Защитник, государственный обвинитель, представители потерпевших ФИО10 и ФИО11 в судебном заседании о применении особого порядка судебного разбирательства по данному делу не возражали, полагая, что для этого имеются все основания. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении трех краж, то есть 

<

данные изъяты> хищениях чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и квалифицирует 

действия по каждому из преступлений, совершённых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ; а также в совершении двух покушений на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует его действия по каждому из преступлений, совершённых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного – преступления относятся к категории средней тяжести, два из которых являются неоконченными преступлениями, совершены умышленно, объём и стоимость похищенного имущества, обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинными по всем преступлениям (л.д. 11 том4, л.д. 236 том 3, л.д. 228 том 3, л.д. 221 том 3, л.д. 217 том 3), состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний в связи с чем был признан негодным к военной службе (л.д.70,73 том 4), совершение впервые преступления средней тяжести по преступлениям ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт состояние алкогольного опьянения, способствовавшее совершению преступления ДД.ММ.ГГГГ, суд так же учитывает данные о личности подсудимого: не привлекался административной ответственности (л.д. 66 том 4), крайне положительно зарекомендовал себя по месту жительства, что подтверждается характеристиками соседей, участкового УУП МО МВД России Ирбитский (л.д.63,64 том 4), положительно характеризовался по месту отбывания наказания ФКУ КП-45 ГУФСИН России по Свердловской области (л.д.62 том 4), ФИО2 осуществляет уход за матерью, находящейся на пенсии, суд так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, а также мнение представителей потерпевших, настаивавших на строгой мере наказания подсудимого, а также принцип справедливости, предусмотренный ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания за совершенные ФИО2 преступления ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (явка с повинной) и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает требования ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При наличии отягчающего обстоятельства предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ оснований для применения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

Поскольку судом применён особый порядок судебного решения, суд при назначении наказания учитывает требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО2 за преступления совершенные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает требования ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исходя из фактических обстоятельств совершённых преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимого, правовых и фактических оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

При определении вида и размера назначаемого наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства того, что подсудимым совершен ряд умышленных корыстных преступлений, направленных против собственности, в том числе два преступления совершены через два дня после освобождения из мест лишения свободы (ДД.ММ.ГГГГ), то есть в условиях непогашенной судимости, что свидетельствует о том, что должных выводов для себя подсудимый не делает, не желает вставать на путь исправления, направленность на совершение преступлений. Поэтому, с учётом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям уголовного наказания, исправлению осужденного, эффективности и справедливости наказания. 

Учитывая обстоятельства, установленные судом, данные о личности подсудимого, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд изменяет меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

В целях систематизации и упорядочивания образа жизни подсудимого после отбывания основного вида наказания в виде лишения свободы, с учётом наличия постоянного места жительства по месту регистрации, того, что все преступления подсудимым совершались в ночное время суток, суд назначает дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Поскольку наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Ирбитского судебного района Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ подсудимым ФИО2 отбыто, он освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, суд лишен возможности применить положения о назначении наказания по ч.5 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2014 года «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», так как ФИО2 осуждается за умышленные преступления средней тяжести, ранее отбывал лишение свободы (по приговору от ДД.ММ.ГГГГ), суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Таким образом, с подсудимого подлежит взысканию в счет возмещения причиненного имущественного ущерба в пользу Ирбитского районного потребительского общества 256409,80 рублей, в пользу Знаменского потребительского общества 56108,22 рублей, поскольку имущественный ущерб наступил в результате преступных деяний, который не возмещён по настоящее время. 

Заявленные требования Ирбитского межрайонного прокурора в интересах государства о взыскании с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальных издержек в связи с оказанием услуг обвиняемому адвокатами в период предварительного расследования по делу, удовлетворению не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 307,308,309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений : 

-трёх преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации за хищения, совершённые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 

-двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации за хищения, совершённые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Назначить ФИО2 наказание : 

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации за хищение, совершённое ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год, 

- по ч.3 ст. 30, по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации за хищение, совершённое ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, 

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации за хищение, совершённое ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год, 

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации за хищение, совершённое ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год, 

- по ч.3 ст. 30, по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации за хищение, совершённое ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год с ограничением свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 2, ч.4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Установить ФИО2 следующие ограничения, которые он должен соблюдать в течение установленного срока после отбытия основного вида наказания: не находиться вне места постоянного проживания (пребывания) после 22 часов и до 06 часов следующих суток, если это не связано с исполнением обязанностей по трудовому договору; не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования где будет проживать осужденный без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённым дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО2 в течение срока отбывания дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 20 июня 2017 года. 

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения имущественного ущерба 256 409,80 рублей. 

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения имущественного ущерба 56108,22 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток, с подачей жалобы через Ирбитский районный суд Свердловской области, а осужденным ФИО2 в том же порядке и тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В соответствии с ч. 3 ст. 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд разъясняет, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись)

Приговор не вступил в законную силу.

Судья О.А. Недокушева 

Секретарь судебного заседания Ю.В. Деринг 

Подлинник приговора находится в уголовном деле 1-133/2017 на л.д. _______, находящегося в производстве Ирбитского районного суда.